



## УКАЗ

# ГУБЕРНАТОРА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 23.09.2024 № 82-уг

г. Иваново

### **О внесении изменений в некоторые указы Губернатора Ивановской области**

В соответствии с федеральными законами от 27.05.2003 № 58-ФЗ «О системе государственной службы Российской Федерации», от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 12.03.2021 № 359 «Об утверждении Правил приглашения и отбора независимых экспертов, включаемых в составы конкурсных и аттестационных комиссий федеральных государственных органов», Законом Ивановской области от 06.04.2005 № 69-ОЗ «О государственной гражданской службе Ивановской области», в целях приведения нормативных правовых актов Ивановской области в соответствие с федеральным законодательством **п о с т а н о в л я ю:**

1. Внести в указ Губернатора Ивановской области от 05.04.2011 № 80-уг «О проведении конкурсов на замещение вакантных должностей государственной гражданской службы Ивановской области в аппарате Правительства Ивановской области» следующие изменения:

в приложении 2 к указу:

1.1. В пункте 3.1 раздела 3:

1.1.1. Абзац третий подпункта 3.1.1 изложить в следующей редакции:

«- анкету, предусмотренную статьей 20.3 Федерального закона «О государственной гражданской службе Российской Федерации»;».

1.1.2. В подпункте 3.1.3 раздела 3 слова «заполненную, подписанную им и заверенную кадровой службой органа государственной власти (государственного органа), в котором он замещает должность гражданской службы, анкету по форме, утвержденной Правительством Российской Федерации, с фотографией» заменить словами «анкету, предусмотренную статьей 20.3 Федерального закона «О государственной гражданской службе Российской Федерации».

1.2. Строку 1 таблицы приложения 2 к Методике изложить в следующей редакции:

«1.	Анкета по форме, установленной Президентом Российской Федерации»	
-----	------------------------------------------------------------------	--

1.3. В приложении 4 к Методике слова «собственноручно заполненную и подписанную анкету, заверенную кадровой службой органа государственной власти (государственного органа) по месту прохождения мной государственной гражданской службы, с фотографией» заменить словами «анкету по форме, установленной Президентом Российской Федерации».

2. Внести в указ Губернатора Ивановской области от 21.05.2018 № 62-уг «О кадровом резерве на государственной гражданской службе Ивановской области» следующие изменения:

2.1. В пункте 2 слова «государственных гражданских служащих Ивановской области (граждан Российской Федерации)» заменить словами «государственных гражданских служащих Ивановской области, граждан Российской Федерации».

2.2. В пункте 3 слова «государственные гражданские служащие Ивановской области (граждане Российской Федерации)» заменить словами «государственные гражданские служащие Ивановской области, граждане Российской Федерации».

2.3. В приложении к указу:

2.3.1. В абзаце шестом пункта 1.4 раздела 1 и пункте 2.1 раздела 2 слова «гражданские служащие (граждане)» в соответствующем падеже заменить словами «гражданские служащие и граждане» в соответствующем падеже.

2.3.2. В пункте 2.3 раздела 2 слова «гражданский служащий (гражданин)» в соответствующих числе и падеже заменить словами «гражданский служащий, гражданин» в соответствующих числе и падеже.

2.3.3. В пункте 2.4 раздела 2 слова «гражданский служащий (гражданин)» в соответствующих числе и падеже заменить словами «гражданский служащий, гражданин» в соответствующих числе и падеже.

2.3.4. Пункт 2.6 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.6. Назначение гражданского служащего или гражданина, состоящих в региональном кадровом резерве, на вакантную должность гражданской службы осуществляется с их согласия по решению представителя нанимателя в пределах группы и категории должностей гражданской службы, для замещения которых гражданский служащий или гражданин включены в региональный кадровый резерв.»

2.3.5. Пункт 3.2 раздела 3 изложить в следующей редакции:

«3.2. Сведения, содержащиеся в кадровом резерве государственного органа, размещаются на официальном сайте государственного органа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Размещению на официальном сайте государственного органа подлежат следующие

сведения: фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) гражданского служащего и гражданина, категория и группа должностей гражданской службы, по которым гражданский служащий, гражданин включены в кадровый резерв государственного органа, дата включения в кадровый резерв государственного органа, дата окончания срока пребывания в кадровом резерве государственного органа.».

2.3.6. В пункте 3.4 раздела 3 слова «гражданских служащих (граждан)» заменить словами «гражданских служащих, граждан».

2.3.7. В абзацах десятом – двенадцатом пункта 3.11 раздела 3 слова «гражданин (гражданский служащий)» в соответствующих числе и падеже заменить словами «гражданин, гражданский служащий» в соответствующих числе и падеже.

2.3.8. Подпункт «б» пункта 3.12 раздела 3 изложить в следующей редакции:

«б) анкету, предусмотренную статьей 20.3 Федерального закона «О государственной гражданской службе Российской Федерации» (далее – анкета);».

2.3.9. В пункте 3.14 раздела 3 слова «заполненную, подписанную им, а также заверенную кадровой службой государственного органа, в котором гражданский служащий замещает должность гражданской службы, анкету с приложением фотографии» заменить словами «а также анкету».

2.3.10. В абзацах первом и втором пункта 3.15 раздела 3 слова «гражданин (гражданский служащий)» в соответствующем падеже заменить словами «гражданин, гражданский служащий» в соответствующем падеже.

2.3.11. В абзаце первом пункта 3.16 раздела 3 слова «гражданин (гражданский служащий)» заменить словами «гражданин, гражданский служащий».

2.3.12. В абзаце третьем пункта 3.17 раздела 3 слова «гражданским служащим (гражданином)» заменить словами «гражданским служащими и гражданином».

2.3.13. В абзацах третьем и четвертом пункта 3.19 раздела 3 слова «гражданин (гражданский служащий)» в соответствующих числе и падеже заменить словами «гражданин, гражданский служащий» в соответствующих числе и падеже.

2.3.14. В абзаце четвертом пункта 3.25 раздела 3 слова «гражданский служащий (гражданин)» в соответствующем падеже заменить словами «гражданский служащий, гражданин» в соответствующем падеже.

2.3.15. В пункте 4.3 раздела 4 слова «гражданских служащих (гражданах)» заменить словами «гражданских служащих и гражданах».

2.3.16. В абзаце первом пункта 4.5 раздела 4 слова «гражданских служащих (граждан)» заменить словами «гражданских служащих и граждан».

2.3.17. Пункт 4.7 раздела 4 изложить в следующей редакции:

«4.7. Гражданский служащий, или гражданин, включенные в региональный кадровый резерв, могут быть назначены на вакантную должность гражданской службы в любом государственном органе в случае соответствия их квалификационным требованиям для замещения должности гражданской службы и согласия в пределах той группы и категории должностей гражданской службы, для замещения которых гражданский служащий, гражданин включены в региональный кадровый резерв.».

2.3.18. В пункте 4.8 раздела 4 слова «гражданского служащего (гражданина)» в соответствующем падеже заменить словами «гражданского служащего, гражданина» в соответствующем падеже.

2.3.19. В пункте 4.9 раздела 4 слова «гражданский служащий (гражданин)» в соответствующем падеже заменить словами «гражданский служащий, гражданин» в соответствующем падеже.

2.3.20. В пункте 5.1 раздела 5:

2.3.20.1. В абзаце первом и подпункте «а» слова «гражданского служащего (гражданина)» заменить словами «гражданского служащего, гражданина».

2.3.20.2. В подпункте «ж» слова «гражданским служащим (гражданином)» заменить словами «гражданским служащим, гражданином».

2.3.20.3. В подпункте «з» слова «гражданский служащий (гражданин) включен» заменить словами «гражданский служащий, гражданин включены».

2.3.20.4. Подпункт «к» изложить в следующей редакции:

«к) изменение квалификационных требований для замещения должности гражданской службы, на которую гражданский служащий, гражданин могут быть назначены, если в результате данного изменения гражданский служащий, гражданин перестают соответствовать данным квалификационным требованиям;».

2.3.21. В пунктах 5.2 и 5.3 раздела 5 слова «гражданского служащего (гражданина)» заменить словами «гражданского служащего, гражданина».

2.3.22. В пункте 5.4 раздела 5 слова «Гражданский служащий (гражданин) уведомляется» заменить словами «Гражданский служащий, гражданин уведомляются».

2.3.23. В пункте 5.5 раздела 5 слова «гражданского служащего (гражданина)» в соответствующем падеже заменить словами «гражданского служащего, гражданина» в соответствующем падеже.

2.4. В приложении 3 к Положению о кадровом резерве на государственной гражданской службе Ивановской области:

2.4.1. Строку 1 таблицы изложить в следующей редакции:

«1.	Анкета по форме, установленной Президентом Российской Федерации»	
-----	------------------------------------------------------------------	--

2.4.2. В сноске слова «заполненную, подписанную им и заверенную кадровой службой государственного органа, в котором государственный гражданский служащий Ивановской области замещает должность гражданской службы, анкету по форме, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 26.05.2005 № 667-р, с приложением фотографии» заменить словами «анкету по форме, установленной Президентом Российской Федерации».

2.5. Приложение 5 к Положению о кадровом резерве на государственной гражданской службе Ивановской области изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему указу.

3. Внести в указ Губернатора Ивановской области от 15.07.2021 № 108-уг «Об утверждении Порядка приглашения и отбора независимых экспертов - представителей научных, образовательных и других организаций, включаемых в составы конкурсных и аттестационных комиссий органов государственной власти (государственных органов) Ивановской области» следующие изменения:

в приложении к указу:

3.1. Пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14. Аппарат Правительства Ивановской области вправе исключить независимого эксперта из реестра в случае наличия достаточных оснований, препятствующих его участию в составе комиссии (комиссий).».

3.2. Дополнить пунктом 14.1 следующего содержания:

«14.1. С согласия независимого эксперта допускается его пребывание в составе комиссии (комиссий) после увольнения из организации, представителем которой является данное лицо, в пределах 3-летнего срока с момента первого включения данного независимого эксперта в состав комиссии (комиссий).».

4. Настоящий указ вступает в силу после дня его официального опубликования.

Положения пункта 1, подпунктов 2.3.8, 2.3.9, 2.4.1, 2.4.2 пункта 2 настоящего указа применяются к правоотношениям, возникшим после установления Президентом Российской Федерации формы анкеты, предусмотренной статьей 20.3 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации».

**Губернатор  
Ивановской области**



**С.С. Воскресенский**



					Российской Федерации»	Федерации» гражданин не может быть принят на гражданскую службу, а гражданский служащий не может находиться на гражданской службе	№ 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации»	граждане включены в кадровый резерв области	гражданской службе Российской Федерации»	упразднение государственного органа	соответствовать данным квалификационным требованиям		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14

Руководитель государственного органа \_\_\_\_\_  
 (подпись) (расшифровка подписи)